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BÁO CÁO 

Công tác thanh tra năm 2019 và 

phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020 

 

Phần I: 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2019 

 

I. CÔNG TÁC THANH TRA: 

1. Thanh tra hành chính: 

a. Việc triển khai các cuộc thanh tra: 

- Tổng số cuộc thanh tra được tiến hành: 17 cuộc, trong đó: 

- Về hình thức:  

+ Số cuộc thanh tra theo kế hoạch: 14 cuộc, gồm: 

 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác tiếp công dân; giải quyết 

khiếu nại, tố cáo tại UBND thị trấn Kbang;  

01 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác tiếp công dân; giải quyết 

khiếu nại, tố cáo tại UBND xã Krong; 

 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác tiếp công dân; giải quyết 

khiếu nại, tố cáo tại UBND xã Lơ Ku;  

01 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác tiếp công dân; giải quyết 

khiếu nại, tố cáo tại UBND xã Kông Bờ La;  

 01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác 

trong năm 2017 tại UBND xã Kông Lơng Khơng (năm 2018 chuyển sang);  

01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác 

trong hai năm 2017-2018 tại trường TH&THCS Sơ Pai; 

 01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách tại Trung tâm Văn hóa, thông 

tin - thể thao (Trước là Trung tâm văn hóa, thể thao - thanh thiếu niên huyện) trong hai 

năm 2017 – 2018; 

01 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác phòng, chống tham nhũng 

tại phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện;  

01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khách 

tại UBND xã Sơ Pai; 
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01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác 

trong hai năm 2017-2018 tại trường Tiểu học Đê Bar; 

01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác 

tại trường THCS Lê Hồng Phong;  

01 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác phòng, chống tham nhũng 

tại Ban quản lý các dự án đầu tư xây dựng cơ bản huyện; 

 01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác 

trong 2 năm 2017-2018 tại UBND thị trấn Kbang. 

01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác 

trong 2 năm 2017-2018 tại UBND xã Đông. 

+ Số cuộc thanh tra đột xuất là 03 cuộc, gồm:  

01 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác xử lý vi phạm hành 

chính tại UBND các xã, thị trấn từ năm 2016 đến tháng 6/2018; 

01 cuộc thanh tra toàn diện về công tác quản lý, bảo vệ rừng tại UBND các xã: 

Kon Pne, Nghĩa An và xã Đông từ năm 2017 đến ngày 30/6/2019. 

+ 01 cuộc thanh tra việc cấp GCNQSDĐ, GCNQSHN và tài sản khác gắn liền với 

đất trên đất lâm nghiệp từ năm 2008 đến tháng 10/2019 tại phòng Tài nguyên & Môi 

trường và UBND các xã: Sơ Pai, Sơn Lang, Kông Lơng Khơng. 

- Về tiến độ:  

+ Số cuộc đã kết thúc: 14 cuộc, gồm: 

 01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác 

trong năm 2017 tại UBND xã Kông Lơng Khơng; 

 04 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác tiếp công dân; giải quyết 

khiếu nại, tố cáo tại UBND thị trấn Kbang và các xã Krong, xã Lơ Ku và xã Kông Bờ La;  

01 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác phòng, chống tham nhũng 

tại phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện; 

01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác 

trong hai năm 2017-2018 tại trường Tiểu học Đê Bar; 

 01 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác xử lý vi phạm hành 

chính tại UBND các xã, thị trấn từ năm 2016 đến tháng 6/2018; 

 01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác 

trong hai năm 2017-2018 tại trường TH&THCS Sơ Pai;  

01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khách 

tại UBND xã Sơ Pai; 

01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách tại Trung tâm Văn hóa, thông 

tin - thể thao (Trước là Trung tâm văn hóa, thể thao - thanh thiếu niên huyện) trong hai 

năm 2017 – 2018;  

01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác 

tại trường THCS Lê Hồng Phong; 
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 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác phòng, chống tham nhũng 

tại Ban quản lý các dự án đầu tư xây dựng cơ bản huyện; 

01 cuộc thanh tra toàn diện về công tác quản lý, bảo vệ rừng tại UBND các xã: 

Kon Pne, Nghĩa An và xã Đông từ năm 2017 đến ngày 30/6/2019. 

+ Số cuộc đang tiến hành: 03 cuộc, gồm: 

01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác 

trong 2 năm 2017-2018 tại UBND thị trấn Kbang. 

01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác 

trong 2 năm 2017-2018 tại UBND xã Đông. 

+ 01 cuộc thanh tra việc cấp GCNQSDĐ, GCNQSHN và tài sản khác gắn liền với 

đất trên đất lâm nghiệp từ năm 2008 đến tháng 10/2019 tại phòng Tài nguyên & Môi 

trường và UBND các xã: Sơ Pai, Sơn Lang, Kông Lơng Khơng. 

Bên cạnh đó, đã tiến hành kiểm tra, xác minh việc chi trả tiền trợ cấp cho các đối 

tượng chính sách, chi trả tiền khoán chi hoạt động cho Chi hội phụ nữ các thôn, làng và 

một số quỹ tài chính khác tại xã Đông năm 2018. 

b. Kết quả thanh tra: 

- Đã kết thúc cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài 

chính khác trong năm 2017 tại UBND xã Kông Lơng Khơng. Qua thanh tra phát hiện 

một số sai sót như sau:  

+ UBND xã chưa xây dựng Quy chế tự kiểm tra tài chính kế toán theo quy định tại 

Quyết định 67/2004/QĐ-BTC ngày 13/8/2004 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. 

+ Bên cạnh những khoản thu đạt và vượt chỉ tiêu theo kế hoạch thì còn một số 

khoản thu không đạt so với dự toán như: thu phạt an toàn giao thông (đạt 27%), các 

khoản thu khác (đạt 26,71%)... 

+ Hệ thống sổ sách kế toán tuy đã mở đầy đủ và hạch toán theo quy định, nhưng 

chưa được đóng dấu giáp lai là chưa đảm bảo theo quy định tại khoản 02, điều 24 Luật kế 

toán số 88/2015/QH13 năm 2015. 

+ Năm 2017, UBND xã đã tiến hành thi công 04 công trình sử dụng nguồn vốn 

chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới . Theo quy định, cả 04 công 

trình này này đều thuộc diện phải nộp thuế tài nguyên và phí bảo vệ môi trường. Do đó, 

việc UBND xã không yêu cầu đơn vị thi công nộp  thuế tài nguyên và phí bảo vệ môi 

trường là không đúng quy định tại Nghị quyết số 58/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 

của HĐND tỉnh Gia Lai “quy định mức thu, chế độ thu, nộp và sử dụng phí bảo vệ môi 

trường đối với khai thác khoáng sản áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai”. Tuy nhiên do 

UBND xã chưa chi trả số tiền này cho đơn vị thi công nên không kiến nghị truy thu nộp 

ngân sách. 

- Kết thúc cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác xử lý vi phạm 

hành chính tại UBND các xã, thị trấn từ năm 2016 đến tháng 6/2018. Nhìn chung, các vụ, 

việc vi phạm hành chính tại các xã, thị trấn cơ bản đã được phát hiện, xử lý theo trình tự, 
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thủ tục luật định; chế tài xử phạt cơ bản phù hợp với tính chất, mức độ và thiệt hại do vi 

phạm hành chính gây ra. Số tiền xử phạt vi phạm hành chính đã được nộp vào ngân sách 

nhà nước theo quy định; tang vật, phương tiện vi phạm đã được xử lý hoặc chuyển cho cơ 

quan có thẩm quyền xử lý theo thẩm quyền; hiệu quả của công tác xử lý vi phạm hành 

chính đã góp phần răn đe, giáo dục và phòng ngừa chung, góp phần nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước tại các xã, thị trấn.Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số hạn 

chế, vi phạm cần khắc phục, đó là: 

+ Chưa kịp thời phát hiện và xử lý triệt để các hành vi vi phạm hành chính; nhất là 

đối với những chủ thể có dấu hiệu vi phạm hành chính nhưng chưa được xác minh, xử lý 

theo quy định đã ảnh hưởng nhất định đến nguyên tắc khách quan, công bằng trong công 

tác xử lý vi phạm hành chính và hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước tại các xã, thị trấn. 

+ Việc chấp hành quy trình, thủ tục xử lý vi phạm hành chính còn lúng túng, dẫn 

đến việc một số quyết định xử lý vi phạm hành chính chưa thật sự thuyết phục, chưa 

đúng thẩm quyền, ảnh hưởng đến quyền khiếu nại của chủ thể bị xử lý, gây khó khăn 

trong việc thi hành quyết định xử lý. 

+ Những vi phạm về nội dung đã dẫn đến việc xử lý vi phạm hành chính thiếu chặt 

chẽ; chưa đảm bảo quyền của người chưa thành niên; hình thức xử phạt và mức xử phạt 

trong một số trường hợp cụ thể không có căn cứ pháp luật; khách thể bị xâm hại do vi 

phạm hành chính gây ra trong một số trường hợp cụ thể chưa được khắc phục triệt để, 

làm giảm tính răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung. 

+ Quá trình thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, nhất là biện pháp xử 

phạt bổ sung và biện pháp khắc phục hậu quả chưa được chú trọng đúng mức và thiếu 

chặt chẽ. 

- Kết thúc 04 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác tiếp công dân; 

giải quyết khiếu nại, tố cáo tại UBND thị trấn Kbang, UBND các xã Krong, Lơ Ku và 

Kông Bờ La. Qua thanh tra, Chủ tịch UBND các xã đã có nhiều cố gắng trong công tác 

tiếp công dân; tiếp nhận và giải quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị của công dân. Tuy 

nhiên các đơn vị còn có những thiếu sót như: Việc ghi chép vào sổ tiếp công dân chưa 

phản ánh liên tục, đầy đủ nội dung công dân đến phản ánh, kiến nghị cũng như chưa thể 

hiện rõ hướng chỉ đạo, giải quyết của lãnh đạo cơ quan đối với từng vụ việc cụ thể trong 

sổ tiếp công dân; Chưa thực hiện việc lập danh mục hồ sơ khiếu nại, tố cáo theo đúng quy 

định lưu trữ. 

- Kết thúc cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác phòng, chống tham 

nhũng tại phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện. Qua thanh tra, phòng Lao 

động, Thương binh và Xã hội huyện đã thực hiện khá hiệu quả công tác phòng, chống 

tham nhũng, cụ thể như sau: thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch trong quản 

lý, điều hành ngân sách và hoạt động mua sắm tài sản; thực hiện tốt việc công khai, minh 

bạch hoạt động giải quyết công việc của cơ quan; công tác tổ chức cán bộ; thực hiện việc 

kê khai tài sản thu nhập của cán bộ, công chức đúng đối tượng phải kê khai, tổ chức công 
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khai đúng quy định...Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, cụ thể như 

sau: 

+ Việc xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng còn chưa được thường xuyên 

liên tục (năm 2016 phòng Lao động, Thương binh và Xã hội không xây dựng kế hoạch 

phòng, chống tham nhũng). 

+ Việc tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng còn chưa được thường xuyên, sâu rộng, chưa đa dạng về hình thức. 

+ Chưa tổ chức thực hiện việc công khai các hoạt động của cơ quan, đơn vị trên 

cổng thông tin điện tử của huyện. 

- Kết thúc cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài 

chính khách tại UBND xã Sơ Pai. Qua thanh tra phát hiện một số sai sót như sau: thanh 

toán vượt định mức số tiền hỗ trợ cho các tổ đại biểu HĐND xã tổ chức tiếp xúc cử tri; 

thanh toán hỗ trợ may trang phục không đúng đối tượng; giá trị chi phí hạng mục gỗ chèn 

khe các công trình giao thông không đúng theo thực tế. Thu hồi nộp ngân sách nhà nước 

số tiền: 9.714.448 đồng. 

- Kết thúc cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách tại Trung tâm Văn hóa, 

thông tin - thể thao (Trước là Trung tâm văn hóa, thể thao - thanh thiếu niên huyện) trong 

hai năm 2017 – 2018. Qua thanh tra phát hiện một số sai phạm như sau: Thanh toán vượt 

thời gian thực tế, trùng thời gian đi công tác, vượt định mức nhiên liệu; thanh toán tiền 

bồi dưỡng lực lượng trọng tài môn cờ tướng tham gia phục vụ đại hội thể dục thể thao 

huyện vượt thời gian thực tế; thanh toán vượt định mức tiền hỗ trợ cho nhân viên phục vụ 

giải việt dã năm 2018; thanh toán phụ cấp công tác phí trùng thời gian; thanh toán tiền 

nhiên liệu đi công tác vượt định mức; chưa kịp thời yêu cầu nộp thuế tài nguyên và phí 

bảo vệ môi trường đã bố trí trong dự toán. Thu hồi số tiền: 3.160.352 đồng nộp ngân sách 

nhà nước. 

- Kết thúc cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài 

chính khác trong hai năm 2017-2018 tại trường TH&THCS Sơ Pai. Qua thanh tra phát 

hiện một số sai phạm như sau: Thanh toán công tác phí cho đối tượng thực hiện nhiệm vụ 

không đúng chức năng, nhiệm vụ của đơn vị . Thanh toán công tác phí vượt số lượng 

người được triệu tập của cơ quan có thẩm. Thanh toán tiền phụ cấp khu vực vượt định 

mức tại địa bàn đi học. Thu hồi số tiền 7.522.400 đồng thanh toán không đúng quy định 

nộp ngân sách Nhà nước. 

- Kết thúc cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài 

chính khác trong hai năm 2017-2018 tại trường Tiểu học Đê Bar. Qua thanh tra phát hiện 

một số sai phạm như sau: Thanh toán tiền học phí và photocopy tài liệu cho viên chức đi 

học mà chưa có Quyết định của cấp có thẩm quyền; ban hành định mức thanh toán tiền 

tàu, xe, phụ cấp lưu trú cho viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường không 

đúng quy định, chưa đảm bảo tính công bằng trong việc thụ hưởng chính sách của Nhà 

nước. Việc thanh toán tiền tăng thu nhập được thực hiện theo hình thức chia đều cho tất 
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cả các đối tượng, không thể hiện được hiệu quả và chất lượng công tác của từng cá nhân. 

Thanh toán lương, phụ cấp độc hại và các khoản phụ cấp khác cho nhân viên thư viện khi 

nghỉ chế độ thai sản không đúng quy định. Thu hồi số tiền: 9.945.833 đồng nộp ngân 

sách nhà nước. 

- Kết thúc cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài 

chính khác tại trường THCS Lê Hồng Phong. Qua thanh tra phát hiện một số thiếu sót 

như sau: ban hành định mức thanh toán tiền tàu, xe, phụ cấp lưu trú cho viên chức quản 

lý, giáo viên, nhân viên nhà trường không đúng quy định, chưa đảm bảo tính công bằng 

trong việc thụ hưởng chính sách của Nhà nước. Việc thanh toán tiền tăng thu nhập được 

thực hiện theo hình thức chia đều cho tất cả các đối tượng, không thể hiện được hiệu quả 

và chất lượng công tác của từng cá nhân. Việc mua sắm, sử dụng văn phòng phẩm, vật rẻ 

tiền mau hỏng mà không có phiếu nhập kho – xuất kho, không nghiệm thu, thanh lý hợp 

đồng là chưa đảm bảo quy định và thiếu chặt chẽ. 

- Kết thúc cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác phòng, chống tham 

nhũng tại Ban quản lý các dự án đầu tư xây dựng cơ bản huyện. Qua thanh tra phát hiện 

một số thiếu sót như sau: Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch phòng, 

chống tham nhũng hàng năm chưa được chú trọng; công tác tuyên truyền, phổ biến các 

quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng chưa thường xuyên, liên tục, chưa 

sâu rộng và chưa đa dạng về hình thức; việc kê khai tài sản thu nhập của công chức đúng 

đối tượng, nhưng chưa tiến hành công khai đúng quy định. 

- Kết thúc cuộc thanh tra toàn diện về công tác quản lý, bảo vệ rừng tại UBND các 

xã: Kon Pne, Nghĩa An và xã Đông từ năm 2017 đến ngày 30/6/2019. Qua thanh tra phát 

hiện một số sai phạm như sau:  

+ Đối với xã Kon Pne: Đời sống của các hộ nhận khoán quản lý, bảo vệ rừng vẫn 

còn nhiều khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo còn cao, trong đó có nguyên nhân do 

công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao năng lực tổ chức cuộc sống và quản 

lý, sử dụng số tiền khoán quản lý, bảo vệ rừng chưa thật sự hiệu quả.  

+ Đối với xã Đông: Việc phối hợp kiểm kê, phân loại rừng và rà soát, quy hoạch 3 

loại rừng thiếu chặt chẽ và chưa phù hợp với thực tế; đã xảy ra việc lấn chiếm 0,36ha 

rừng tự nhiên, nên phải thu hồi khoanh nuôi, tái sinh hoặc tổ chức trồng rừng.  

+ Đối với xã Nghĩa An: Công tác quản lý, bảo vệ rừng chưa hiệu quả, tình trạng 

phát lấn rừng trái pháp luật xảy ra trong thời gian dài mà không có biện pháp xử lý, gây 

thiệt hại 20,71 ha rừng tự nhiên; việc tổ chức thu hồi 18,892 ha rừng bị lấn chiếm đã 

được UBND huyện thu hồi giao cho UBND xã quản lý năm 2011 không hiệu quả, không 

xác định 12,43 ha đất lấn chiếm rừng tự nhiên đã được UBND huyện thu hồi là đất lâm 

nghiệp và không đưa vào quy hoạch rừng sản xuất; đã xác định 12,03 ha đất lâm nghiệp 

và đất quy hoạch rừng sản xuất mà không xác định được nguồn gốc và cơ sở của việc quy 

hoạch, nên phải thu hồi toàn bộ diện tích rừng tự nhiên bị lấn chiếm và tiếp tục tổ chức 

thu hồi 12,43 ha đất lấn chiếm đã được UBND huyện ban hành Quyết định thu hồi.  
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Do công tác kiểm kê, phân loại rừng năm 2014 và công tác quy hoạch 3 loại rừng 

năm 2017 còn một số bất cập; mặt khác, phần lớn các hộ dân đang sử dụng diện tích này 

còn nhiều khó khăn, thu nhập chủ yếu từ sản xuất nông nghiệp trên diện tích lấn chiếm, 

nên kiến nghị rà soát, đề nghị giữ nguyên quy hoạch đối với những diện tích không phù 

hợp với sản xuất nông nghiệp và những diện tích tuy phù hợp với sản xuất nông nghiệp 

nhưng tiềm ẩn xảy ra tình trạng phát, lấn rừng trái pháp luật thì phải thực hiện thu hồi 

trồng lại rừng; đề xuất đưa ra ngoài quy hoạch đối với diện tích người dân đã canh tác 

trước tháng 9/2011 và phù hợp với sản xuất nông nghiệp để xây dựng phương án quản lý, 

chủ yếu để giải quyết thiếu đất cho nhân dân, nhằm đảm bảo an sinh xã hội. 

Tình trạng khai thác lâm sản trái pháp luật chưa được ngăn chặn triệt để; việc xử lý 

vi phạm pháp luật về lâm sản tại một số thời điểm chưa được thực hiện nghiêm túc, một 

số vụ việc tuy đã phát hiện nhưng chưa được xử lý kịp thời. 

Đã kiến nghị Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm điểm, xem xét trách nhiệm trước đối 

với các tổ chức, cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý về những hạn chế, 

khuyết điểm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng tại UBND xã Nghĩa An và UBND xã 

Đông. Kiến nghị thu hồi 5.037.896 đồng thanh toán tiền khoán quản lý, bảo vệ rừng vượt 

diện tích thực tế tại UBND xã Nghĩa An nộp ngân sách Nhà nước. 

- Đã hoàn thành việc kiểm tra, xác minh việc chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng 

chính sách, chi trả tiền khoán chi hoạt động cho Chi hội phụ nữ các thôn, làng và một số 

quỹ tài chính khác tại xã Đông năm 2018, đồng thời tham mưu UBND huyện chuyển vụ 

việc cho Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy và Đảng ủy xã Đông để xử lý theo thẩm quyền. 

c. Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về 

thanh tra: 

Số kết luận trong kỳ báo cáo: 14 

Đến nay, các đơn vị đã tổ chức thực hiện nghiêm túc 13/14 các kết luận, kiến nghị 

thanh tra (còn 01 cuộc thanh tra vừa kết thúc, hiện tại vẫn chưa đến thời hạn 30 ngày sau 

khi ban hành kết luận thanh tra). 

2. Thanh tra chuyên ngành: 

Trong năm 2019, không tiến hành thanh tra chuyên ngành. 

II. CÔNG TÁC GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO: 

1. Công tác tiếp dân: 

Trong năm 2019, trên địa bàn huyện đã tiếp được 162 lượt công dân đến kiến nghị, 

phản ánh (trong đó: cấp huyện 83 lượt, cấp xã: 79 lượt). Qua công tác tiếp công dân đã 

trả lời, giải thích cụ thể những kiến nghị, phản ánh của công dân, không phát sinh khiếu 

nại, tố cáo. 

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: 

- Đơn kỳ trước chuyển sang: 03 đơn gồm: 03 đơn kiến nghị 

- Đơn tiếp nhận trong kỳ: 16 đơn kiến nghị, 02 vụ việc tòa án đề nghị phối hợp giải 

quyết vụ án hành chính.  
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- Tổng số đơn phải giải quyết trong kỳ là: 18 đơn kiến nghị, thuộc thẩm quyền giải 

quyết của các cơ quan hành chính cấp huyện là 09 đơn. Đến nay đã giải quyết được 08/09 

đơn thuộc thẩm quyền, đạt tỉ lệ 88,9%, trong đó: kiến nghị đúng: 01 đơn chiếm tỉ lệ 

12,5%, kiến nghị sai: 03 đơn chiếm tỉ lệ 37,550%, kiến nghị có đúng có sai: 04 đơn 

chiếm tỉ lệ 50%; 10 đơn không thuộc thẩm quyền chuyển UBND thị trấn Kbang, UBND 

xã Tơ Tung, UBND xã Kông Bờ La… giải quyết theo quy định; 02 vụ việc nói trên đã cử 

các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan phối hợp với Toàn án ND huyện giải quyết 

theo đúng quy định. 

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG: 

Ngay từ đầu năm, cơ quan Thanh tra đã tham mưu UBND huyện đã ban hành Kế 

hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2019, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức xây 

dựng chương trình, kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2019 và tổ chức thực hiện. 

Đến nay hầu hết các đơn vị đã ban hành và triển khai thực hiện các giải pháp về phòng, 

chống tham nhũng.   

Tham mưu UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo việc kê khai tài sản, thu nhập 

năm 2018. Đồng thời tiến hành kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp và tham mưu UBND huyện 

báo cáo kết quả kê khai tài sản, thu nhập năm 2018.  

Tham mưu UBND huyện xây dựng báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham 

nhũng năm 2018; báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện kế hoạch số 206-KH-TƯ ngày 

01/4/2019 của BTV Tỉnh ủy về thực hiện Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 16/02/2016 của 

Ban thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TU ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham 

nhũng và báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 17/2/2016 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí 

Qua thanh tra kinh tế - xã hội, giải quyết đơn thư khiếu nại – tố cáo và kê khai tài 

sản, thu nhập chưa phát hiện có hành vi tham nhũng. 

 

Phần II: 

Phương hướng, nhiệm  vụ công tác năm 2019 

1. Thanh tra hành chính: 

- Hoàn thành cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài 

chính khác trong 2 năm 2017-2018 tại UBND thị trấn Kbang; cuộc thanh tra việc quản lý, 

sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác trong 2 năm 2017-2018 tại UBND xã 

Đông và cuộc thanh tra việc cấp GCNQSDĐ, GCNQSHN và tài sản khác gắn liền với đất 

trên đất lâm nghiệp từ năm 2008 đến tháng 10/2019 tại phòng Tài nguyên & Môi trường 

và UBND các xã: Sơ Pai, Sơn Lang, Kông Lơng Khơng. 
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-  Xây dựng trình UBND huyện phê duyệt và triển khai các cuộc thanh tra theo kế 

hoạch thanh tra năm 2020 được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt và các cuộc thanh tra 

đột xuất theo sự chỉ đạo của cấp trên. 

- Tiếp tục đôn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung qua kết luận thanh tra theo 

quy định. 

2. Công tác tiếp dân, tiếp nhận và tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo: 

Công tác tiếp công dân: tiếp tục tham gia cùng với Ban tiếp công dân và các ngành 

chức năng tiếp công dân vào thứ 7 hàng tuần; đồng thời tham gia tiếp dân cùng với 

HĐND huyện vào ngày 15 hàng tháng. 

Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị: tăng cường công 

tác kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng và giải quyết kịp thời đơn khiếu nại, tố cáo phát sinh 

và tồn đọng; tăng cường đối thoại khi giải quyết đơn; thụ lý và giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị theo đúng quy định; tham mưu tổ chức đối thoại với người khiếu 

nại theo quy định của pháp luật. 

Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành giải quyết nội dung 

đơn của công dân đúng theo quy định. 

3. Công tác phòng, chống tham nhũng: 

Tổ chức thanh tra về phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch. Đồng thời, kết hợp 

với thanh tra kinh tế -  xã hội cũng như giải quyết khiếu nại, tố cáo để phòng ngừa và xử 

lý những hành vi tham nhũng có hiệu quả. 

Trên đây là báo cáo công tác năm 2019 và kế hoạch công tác thanh tra năm 2019 

của Thanh tra huyện Kbang./. 

  Nơi nhận: 

- Thanh tra tỉnh; 

- UBND huyện; 

- VP huyện ủy; 

- Lưu: TTr. 

CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

Vũ Văn Hiền 
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